
Obsah

Úvodem........................................................................................................................7

Díl p r v n í .................................................................................................................... 9
Kapitola I. Základní pojmy v pojistném právu...................................................11

Oddíl 1. Pojem pojištění...................................................................................11
Oddíl 2. Pojem p rá v o ......................................................................... 11

Kapitola II. Prameny práva pojistného...............................................................13
Oddíl 1. Obecně o pramenech práva...........................................................13
Oddíl 2. Právní norm a..........................................................................14
Oddíl 3. Právní ř á d ..............................................  18

Kapitola III. Právní vztahy pojistného práva.......................................................... 22
Oddíl 1. Předpoklady existence právních vztahů

pojistného p r á v a ..............................................................................22
Oddíl 2. Právní skutečnosti v pojistném právu...........................................23

2.1. Právní jed n án í..........................................................................24
2.2. Okolnosti, které nespočívají v projevu vůle člověka . . .  29

Oddíl 3. Prvky právních vztahů po jistných .................................................. 33
Oddíl 4. Druhy právních vztahů......................................................................36

Kapitola IV. Vývoj pojistného p rá v a ...................................................................... 39
Oddíl 1. Do roku 1918......................................................................................39
Oddíl 2. Od roku 1918 do roku 1945 .......................................................  39
Oddíl 3. Po roce 1945 do současnosti.......................................................... 42

Kapitola V. Formy a druhy pojištění......................................................................46
Oddíl 1. Formy pojištění.................................................................................46
Oddíl 2. Druhy pojištění................................................................................ 48
Oddíl 3. Pojištění m aje tku .............................................................................48
Oddíl 4. Pojištění osob. ................................................................................ 56
Oddíl 5. Pojištění odpovědnosti za škodu..................................................... 67

Díl druhý: Zákonné po jištěn í..................................................................................69
Kapitola I. Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele
za škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání........................................... 71

Oddíl 1. Výklad pojmů..................................................................................... 71
Oddíl 2. Náhrady poskytované zaměstnavatelem při pracovních úrazech

a nemocích z povolání...................................................................... 76
Oddíl 3. Realizace pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu

při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání...............................77

3



Díl třetí: Smluvní pojištění p o v in n é ...................................................................
Kapitola I. Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem motorového vozidla................................................................................. 89

Oddíl 1. Vývoj tohoto pojištění.................................................................. 89
Oddíl 2. Základní pojmy.............................................................................. 90
Oddíl 3. Pojistná sm lo u v a .......................................................................... 91
Oddíl 4. Rozsah pojištění odpovědnosti...................................................95
Oddíl 5. Povinnosti pojištěného...................................................................96
Oddíl 6. Pojistné p ln ě n í ................................................................................. 97
Oddíl 7. Nároky pojišťovny na úhrady vyplacené č á s tk y ...........................97
Oddíl 8. Zánik pojištění odpovědnosti.......................................................... 98
Oddíl 9. Evidence pojištění odpovědnosti.................................................. 100
Oddíl 10. Pokuty..............................................................................................1°°
Oddíl 11. Česká kancelář p o jis tite lů .......................................................... 101

Kapitola II. Ostatní typy smluvních pojištění povinných............................... 103
Oddíl 1. Pojištění odpovědnosti za škodu z provozu letadel

(zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví).................................. 103
Oddíl 2. Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou výkonem práva

myslivosti..........................................................................................104
Oddíl 3. Další typy smluvního povinného po jištěn í...................................104

Díl čtvrtý: Smluvní pojištění dobrovolné.............................................................. 105
Kapitola I. Pojistná smlouva podle občanského zákoníku............................... 107

Oddíl 1. Úvodní ustanovení.......................................................................... 107
Oddíl 2. Pojem a funkce pojistné smlouvy podle občanského

zákoníku ..........................................................................................108
Oddíl 3. Vznik pojistné smlouvy.................................................................. 109
Oddíl 4. Práva a povinnosti z pojištění obecně...........................................112
Oddíl 5. Zánik pojištění dle občanského zákoníku

obecně..............................................................................................116
Oddíl 6. Pojištění majetku podle občanského zákon íku ...........................119
Oddíl 7. Pojištění osob podle občanského zákoníku.................................. 123
Oddíl 8. Pojištění odpovědnosti za škodu podle občanského

zákoníku .......................................................................................... 125

Díl pátý: Právní úprava pojišťovnictví
(rozbor zákona č. 363/1999 S b .) ...................................................................... 127

Kapitola I. Základní ustanovení..............................................................................129
Oddíl 1. Geneze právní úpravy...................................................................... 129
Oddíl 2. Předmět právní úpravy .................................................................. 135

Kapitola II. Činnosti v pojišťovnictví, subjekty těchto činností....................... 137
Oddíl 1. Činnosti v pojišťovnictví..................................................... 137
Oddíl 2. Subjekty činností v pojišťovnictví...............................................139
Oddíl 3. Povolení к provozování pojišťovací či zajišťovací činnosti . . 144 
Oddíl 4. Základní jmění pojišťoven a zajišťoven...............................  148

4



Oddíl 5. Změny v činnosti pojišťovny nebo zajišťovny a změny osob
v jejích orgánech či v účastech na vlastnických právech . . . 150

Oddíl 6. Střet z á jm ů .................................................................................. 151
Kapitola III. Technické rezervy, solventnost, odpovědný pojistný matematik
a a u d i t .....................................................................................................................153

Oddíl 1. Technické rezervy pojišťovny a zajišťovny.................................. 153
Oddíl 2. Tvorba a použití rezerv...............................................................156
Oddíl 3. Skladba finančního umístění....................................................... 160
Oddíl 4. Solventnost pojišťoven a zajišťoven........................................... 161
Oddíl 5. Odpovědný pojistný matematik................................................... 163
Oddíl 6. Účetnictví pojišťoven a zajišťoven............................................... 165

Kapitola IV Státní dozor a kontrola v pojišťovnictví....................................... 167
Oddíl 1. Výklad p o jm ů .................................................................................. 167
Oddíl 2. Státní dozor v pojišťovnictví...........................................................168
Oddíl 3. Kontrolní činnost Ministerstva financí ČR

v pojišťovnictví.................................................................................. 169
Oddíl 4. Sloučení, splynutí, přeměna nebo rozdělení pojišťoven či

zajišťoven..........................................................................................178
Oddíl 5. Likvidace pojišťovny nebo zajišťovny...........................................179

Kapitola V Některá další ustanovení zákona o pojišťovnictví....................... 180
Oddíl 1. Řízení před Ministerstvem financí Č R ................................... 180
Oddíl 2. M lčenlivost...................................................................................... 181
Oddíl 3. Důvodová zpráva к návrhu zákona č. 363/1999 Sb.,

o pojišťovnictví, к přechodným ustanovením tohoto zákona . 182 
Oddíl 4. Odvětví a skupiny pojištění

(příloha к zákonu č. 363/1999 S b .) ...............................................184

Díl šestý: Zdravotní pojištění v Č R ...................................................................... 189
Kapitola I. Úvod do zdravotního pojištění...........................................................191

Oddíl 1. Pojem zdravotní pojištění...............................................................191
Oddíl 2. Reforma zdravotnictví a zdravotního po jištěn í...........................195

Kapitola II. Podmínky zdravotního p o jiš těn í.......................................................197
Oddíl 1. Základní ustanovení.......................................................................197
Oddíl 2. Osobní rozsah, vznik a zánik zdravotního pojištění................199

Kapitola III. Pojistné zdravotního pojištění.......................................................... 202
Oddíl 1. Plátci pojistného zdravotního p o jiš tě n í.......................................202
Oddíl 2. Placení pojistného obecně.............................................................. 210
Oddíl 3. Výše placení pojistného.................................................................. 212
Oddíl 4. Způsob placení pojistného.............................................................. 220
Oddíl 5. P e n á le ..............................................................................................223
Oddíl 6. Práva a povinnosti subjektů právního vztahu

zdravotního pojištění...................................................................... 224
Kapitola IV. Smluvní zdravotní pojištění.............................................................. 230
Kapitola V. Pojišťovny zdravotního p o jiš těn í...................................................... 231

5



Díl sedmý: Sociální pojištění.............................................................................. ^
Kapitola I. Úvod do sociálního pojištění...........................................................237

Oddíl 1. Základní charakteristika sociálního pojištění........................... 237
Oddíl 2. Historie sociálního pojištění.......................................................239

Kapitola II. Pojistné na sociální pojištění...........................................................241
Oddíl 1. Úvod do problematiky pojistného na sociální zabezpečení . . 241
Oddíl 2. Poplatníci pojistného............................... .̂................................ 242
Oddíl 3. Osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) jako poplatníci

pojistného......................................................................................... 246
Oddíl 4. Postup při výpočtu a odvodu pojistného u organizací (malých

organizací)...........................................................v.....................24^
Oddíl 5. Postup při výpočtu a odvodu pojistného u OSVČ.......................254
Oddíl 6. Přehled o příjmech ze samostatné výdělečné činnosti . . . .  258 
Oddíl 7. Splatnost a odvod záloh na pojistné, pojistného a doplatku

pojistného u O S V Č ......................................................................259
Oddíl 8. Způsob placení pojistného.............................................................. 260
Oddíl 9. Některé odchylky pro příslušníky ozbrojených sborů . . . .  264 
Oddíl 10. Okresní správy sociální zabezpečení (O S S Z )...................  . 264

Kapitola III. Nemocenské pojištění......................................................................265
Oddíl 1. Okruh oprávněných o s o b .............................................................. 265
Oddíl 2. Dávky nemocenského pojištění...................................................... 265

Kapitola IV Důchodové pojištění..........................................................................267
Oddíl 1. Okruh oprávněných o s o b .............................................................. 267
Oddíl 2. Dávky důchodového p o jiš těn í...................................................... 267

Kapitola V Penzijní p řip o jiš těn í..........................................................................269
Oddíl 1. Okruh oprávněných o s o b .............................................................. 269
Oddíl 2. Dávky penzijního p řipo jištěn í...................................................... 269
Oddíl 3. Organizace penzijního připojištění.............................................. 270

Díl osmý: Z á v ě r ..................................................................................................... 271

Seznam použité lite ra tu ry ..................................................................................... 275

6


